
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Κύρωση τροποποίησης Γενικού Κανονισμού Λιμέ-

νων υπ’ αριθμ. 10 «Για τις καταδυτικές εργασίες».

2 Ολοκλήρωση  - οριστικοποίηση του κόστους και 
πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουρ-
γίας της επένδυσης της επιχείρησης «ΞΕΝΟΔΟ-
ΧΕΙΑΚΕΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙ-
ΡΗΣΕΙΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΖΑΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ Α.Ε.» με δ.τ. 
«MARNI VILLAGE» που υπήχθη στις διατάξεις του 
νόμου 4399/2016, στο καθεστώς ενισχύσεων «Γε-
νική Επιχειρηματικότητα» των άρθρων 37 έως 41 
(Α’ Κύκλος).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2133.1/66151/2024 (1)
Κύρωση τροποποίησης Γενικού Κανονισμού Λι-
μένων υπ’ αριθμ. 10 «Για τις καταδυτικές εργα-
σίες».

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. α) του άρθρου 156 του Κώδικα Δημοσίου 

Ναυτικού Δικαίου (ν.δ. 187/1973, Α’ 261), 
β) του άρθρου 5 του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση 

του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 102), 

γ) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 

σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114),

δ) της περ. α) της παρ. 4 του άρθρου 16 του π.δ. 13/ 
2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτι-
κής Πολιτικής» (Α’ 26) και

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
και διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προ-
ϋπολογισμού Υ.ΝΑ.Ν.Π., σύμφωνα με το υπ’ αρ. 2811.8/ 
58252/2024/09-8-2024 εισηγητικό σημείωμα Υ.ΝΑ.Ν.Π./
Γ.Δ.Ο.Υ., αποφασίζουμε:

Άρθρο Πρώτο
Κυρώνουμε την παρακάτω τροποποίηση του Γενικού 

Κανονισμού Λιμένων υπ’ αριθμ. 10 «Για τις καταδυτικές 
εργασίες»:

Τροποποίηση Γενικού Κανονισμού  
Λιμένων υπ’ αριθμ. 10 
«Για τις καταδυτικές εργασίες»

Ο ΑΡΧΗΓΟΣ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ -  
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. α) του άρθρου 156 του Κώδικα Δημοσίου 

Ναυτικού Δικαίου (ν.δ. 187/1973, Α’ 261), 
β) του ν.δ. 444/1970 «Περί αρμοδιοτήτων Λιμενικού 

Σώματος και σχέσεων προς τας αρμοδιότητας των Σω-
μάτων Ασφάλειας» (Α’ 39), 

γ) του άρθρου 5 του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 102), 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5334

54995



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54996 Τεύχος B’ 5334/23.09.2024

δ) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114),

ε) της περ. α) της παρ. 4 του άρθρου 16 του π.δ. 13/ 
2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτι-
κής Πολιτικής» (Α’ 26),

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
και διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προ-
ϋπολογισμού Υ.ΝΑ.Ν.Π., σύμφωνα με το υπ’ αρ. 2811.8/ 
58252/2024/09-8-2024 εισηγητικό σημείωμα Υ.ΝΑ.Ν.Π./
Γ.Δ.Ο.Υ., αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνον

Τροποποίηση Γενικού Κανονισμού  
Λιμένων υπ’ αριθμ. 10 
«Για τις καταδυτικές εργασίες»

1. Τροποποιείται η περ. γ) και καταργείται η περ. δ) του 
άρθρου 6 του Γενικού Κανονισμού Λιμένων υπ’ αριθμ. 10  
«Για τις καταδυτικές εργασίες», που εγκρίθηκε με την 
υπ’ αρ. 3131.1/20/95/17-11-1995 (Β’ 978) απόφαση του 
Υπουργού Εμπορικής Ναυτιλίας, και το άρθρο 6 του Κα-
νονισμού αυτού διαμορφώνεται ως ακολούθως:

«Άρθρο 6 
Υποχρεώσεις Εργολάβου

Ο εργολάβος είναι υπεύθυνος για την άρτια εκτέλεση 
των καταδυτικών εργασιών και τη λήψη όλων των ανα-
γκαίων μέτρων για την υγιεινή και ασφάλεια των εργα-
ζομένων. Ειδικότερα:

α) Ορίζει τον επόπτη, που έχει τον άμεσο έλεγχο της 
επιχείρησης, καθώς και τους δύτες και το βοηθητικό 
προσωπικό, ανάλογα με τη φύση και την έκταση των 
εργασιών.

β) Εξασφαλίζει τη διάθεση στο καταδυτικό συνεργείο 
όλων των σκαφών και των υλικών που απαιτούνται για 
την άρτια εκτέλεση της επιχείρησης και την ασφάλεια 
του προσωπικού.

γ) Απασχολεί δύτες και μέλη βοηθητικού προσωπικού, 
που έχουν εφοδιαστεί με τις προβλεπόμενες βεβαιώσεις 
και τα απαραίτητα πιστοποιητικά υγείας.

δ) Παρέχει στον επόπτη λεπτομερείς, προφορικές ή 
γραπτές, οδηγίες σχετικά με την εκτέλεση των εργασιών 

και τα μέτρα ασφαλείας. Οι οδηγίες αυτές είναι στη διά-
θεση του πελάτη - εργοδότη ή των εξουσιοδοτημένων 
Αρχών ελέγχου.

ε) Τηρεί το επίσημο ημερολόγιο εργασιών, το οποίο 
υπογράφει ο ίδιος και ο επόπτης και το οποίο διατηρεί-
ται επί δύο (2), τουλάχιστον, χρόνια, μετά την τελευταία 
καταχώριση».

2. Τροποποιείται η περ. β) και καταργείται η περ. γ) της 
παρ. 2 του άρθρου 11 του Γενικού Κανονισμού Λιμένων 
αριθμ. 10 και η παρ. 2 του άρθρου 11 του Κανονισμού 
αυτού διαμορφώνεται ως ακολούθως:

«2. Για εκτεταμένες εργασίες, όπως ανελκύσεις και δια-
λύσεις ναυαγίων, εκτέλεση ή επισκευή λιμενικών έργων 
και άλλων υποβρυχίων εγκαταστάσεων και, γενικότερα, 
για εκτέλεση εργασιών, για τις οποίες απαιτείται προη-
γούμενη έγκριση αρμοδίων Υπηρεσιών (Γενικό Επιτελείο 
Ναυτικού, Περιφέρεια, Εφορεία Εναλίων Αρχαιοτήτων 
κ.λπ.), καθώς και για ανελκύσεις αντικειμένων από το 
βυθό, απαιτείται άδεια της Λιμενικής Αρχής, που εκδί-
δεται κατόπιν υποβολής αίτησης του εργοδότη ή του 
νομίμου εκπροσώπου του, στην οποία μνημονεύεται η 
ανάθεση του έργου σε συγκεκριμένο ή συγκεκριμένους 
εργολάβους και στην οποία επισυνάπτονται τα ακόλου-
θα δικαιολογητικά:

α) Υπεύθυνη δήλωση, του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 
(Α’ 75), του εργολάβου, με την οποία δηλώνεται ότι έχουν 
ληφθεί όλα τα μέτρα που προβλέπονται από τις διατάξεις 
του παρόντος και των Διεθνών Κανονισμών για την άρτια 
εκτέλεση των εργασιών και την υγιεινή και ασφάλεια 
των εργαζομένων.

β) Κατάσταση εργαζομένων, στην οποία αναφέρονται 
τα καθήκοντα του καθενός (επόπτης, δύτης ασφαλεί-
ας, δύτης, μαθητευόμενος δύτης), με δήλωσή τους ότι 
αναλαμβάνουν τα καθήκοντα που τους έχουν ανατεθεί.

γ) Ευκρινή φωτοαντίγραφα των βεβαιώσεων συνδρο-
μής νομίμων προϋποθέσεων δραστηριοποίησης του κα-
ταδυτικού συνεργείου και των εργαζομένων δυτών, κα-
θώς και των πιστοποιητικών (βεβαιώσεων) υγείας αυτών.

δ) Ευκρινή φωτοαντίγραφα των ναυτιλιακών εγγρά-
φων των καταδυτικών σκαφών, σε περίπτωση που χρησι-
μοποιηθούν σκάφη για τη διενέργεια των καταδύσεων».

Πειραιάς, 26 Αυγούστου 2024

Ο Αρχηγός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑΚΗΣ

Άρθρο Δεύτερο

Έναρξη ισχύος
H παρούσα αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 17 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54997Τεύχος B’ 5334/23.09.2024

(2)
Ολοκλήρωση - οριστικοποίηση του κόστους και 
πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουρ-
γίας της επένδυσης της επιχείρησης «ΞΕΝΟΔΟ-
ΧΕΙΑΚΕΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙ-
ΡΗΣΕΙΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΖΑΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ Α.Ε.» με δ.τ. 
«MARNI VILLAGE» που υπήχθη στις διατάξεις του 
νόμου 4399/2016, στο καθεστώς ενισχύσεων «Γε-
νική Επιχειρηματικότητα» των άρθρων 37 έως  41 
(Α’ Κύκλος).

Με την υπό στοιχεία ΔΑΠΟΕ 320347/Π10/7/00038/
Γ/ν. 4399/2016/16.09.2024 απόφαση του Περιφερειάρχη 
Κρήτης, πιστοποιείται η ολοκλήρωση - οριστικοποίηση 
του κόστους και η έναρξη της παραγωγικής λειτουργί-
ας της επένδυσης της επιχείρησης «ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΕΣ 
ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΝΙΚΟΛΑ-
ΟΣ ΖΑΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ Α.Ε.» με δ.τ. «MARNI VILLAGE», που 
αναφέρεται στον Εκσυγχρονισμό και στην επέκταση της 
δυναμικότητας, καθώς και η καινοτόμος διαφοροποίηση 
τουριστικών υπηρεσιών, της Ξενοδοχειακής Μονάδας 
Τριών (3) Αστέρων «MARNI VILLAGE», δυναμικότητας 
177 δωματίων και 305 κλινών (Κ.Α.Δ 55.10, Ξενοδοχεία 
και παρόμοια καταλύματα) στο ΚΟΥΤΟΥΛΟΥΦΑΡΙ, ΔΗ-
ΜΟΥ ΧΕΡΣΟΝΗΣΟΥ, της Περιφέρειας ΚΡΗΤΗΣ συνολικού 
επιλέξιμου 1.023.109,70 € και ενισχυόμενου κόστους 
1.023.109,70 € και συνολικής ενίσχυσης με την μορφή 
φορολογικής απαλλαγής 460.399,36 €), με τους εξής 
όρους:

1. Ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης είναι η 
29/5/2024.

2. Το συνολικό οριστικοποιούμενο επιλέξιμο και ενι-
σχυόμενο κόστος της επένδυσης ανέρχεται στο ποσό 
των ενός του ενός εκατομμυρίου είκοσι δύο χιλιάδων 
εξακοσίων ογδόντα εννιά ευρώ και εβδομήντα λεπτών 
(1.022.689,70 €).

3. Το ύψος των ιδίων κεφαλαίων ανέρχεται στο ποσό 
των εκατόν εβδομήντα δύο χιλιάδων εξακοσίων ενενή-
ντα ευρώ και δεκαέξι λεπτών (172.690,16 €), που απο-
τελεί ποσοστό 16,89% του συνολικού ενισχυόμενου 
κόστους της επένδυσης.

4. Το ύψος της εξωτερικής χρηματοδότησης μέσω τρα-
πεζικού δανείου τριετούς τουλάχιστον διάρκειας ανέρ-
χεται στο ποσό των οκτακοσίων σαράντα εννιά χιλιάδων 
εννιακοσίων ενενήντα εννιά ευρώ και πενήντα τεσσάρων 
λεπτών (849.999,54 €), που αποτελεί ποσοστό 83,11% 
του συνολικού ενισχυόμενου κόστους της επένδυσης.

5. Το ύψος της ενίσχυσης με τη μορφή της ωφέλειας 
φορολογικής απαλλαγής συμβατικής επένδυσης ανέρ-
χεται στο ποσό των τετρακοσίων εξήντα χιλιάδων διακο-
σίων δέκα ευρώ και τριάντα επτά λεπτών (460.210,37  €) 
που αποτελεί ποσοστό 45,00% του συνολικού ενισχυό-
μενου κόστους της συμβατικής επένδυσης.

6. Η συνολική δυναμικότητα ανήλθε σε 305 Κλίνες 177 
Δωμάτια. 

Οι συνολικές θέσεις εργασίας κατά το χρόνο ολοκλή-
ρωσης ανήλθαν σε 16,16 ΕΜΕ, εκ των οποίων 1,61 ΕΜΕ 
αφορούν σε θέσεις πτυχιούχων (9,96%).

Πληρείται ο όρος της παρ 2 του άρθρου 6 της από-
φασης υπαγωγής περί διατήρησης των υφιστάμενων 
θέσεων εργασίας 10,78 ΕΜΕ και δημιουργίας των μισών 
τουλάχιστον νέων θέσεων εργασίας (4,17/2) κατά τον 
πρώτο χρόνο λειτουργίας της επένδυσης (δημιουργήθη-
καν 16,16 ΕΜΕ και η απαίτηση ήταν 12,86 ΕΜΕ), καθώς 
και του ποσοστού των πτυχιούχων. (δημιουργήθηκαν 
1,61 ΕΜΕ Πτυχιούχων και η απαίτηση ήταν 1,20).

Η δημιουργία του συνολικού αριθμού νέων θέσεων 
εργασίας (14,95 ΕΜΕ) και του ποσοστού των πτυχιούχων, 
θα ελεγχθεί στο πλαίσιο των μακροχρόνιων υποχρεώσε-
ων, η έναρξη των οποίων αρχίζει από την ημερομηνία 
ολοκλήρωσης της επένδυσης, όπως αυτή ορίζεται με 
την παρούσα απόφαση.

Με την ίδια απόφαση: 
Εγκρίνεται το δικαίωμα έναρξης χρήσης της ωφέλειας 

του κινήτρου της φορολογικής απαλλαγής συμβατικής 
επένδυσης μέχρι του ποσού στο ποσό των τετρακοσίων 
εξήντα χιλιάδων διακοσίων δέκα ευρώ και τριάντα επτά 
λεπτών (460.210,37 €) που αποτελεί ποσοστό 45,00% 
του συνολικού ενισχυόμενου κόστους της συμβατικής 
επένδυσης.

Η επιχείρηση δύναται να αξιοποιήσει το σύνολο της 
δικαιούμενης ενίσχυσης της φορολογικής απαλλαγής 
εντός δεκαπέντε (15) φορολογικών ετών από το έτος 
θεμελίωσης του δικαιώματος χρήσης της ωφέλειας με 
τον περιορισμό της σημείου γ του παρόντος άρθρου.

Η ενίσχυση που δικαιούται η εταιρεία δεν θα υπερ-
βαίνει, κατ’ έτος, το 1/3 του συνολικού εγκεκριμένου 
ποσού της φορολογικής απαλλαγής, ήτοι το ποσό των  
εκατό πενήντα τριών χιλιάδων τετρακοσίων τριών ευρώ 
και σαράντα έξι λεπτών (153.403,46 €) με εξαίρεση την 
περίπτωση της μη πλήρους αξιοποίησής του κατά τα 
προηγούμενα φορολογικά έτη λόγω έλλειψης επαρκών 
κερδών. Στην περίπτωση αυτή τυχόν εναπομείναν ποσό 
ενίσχυσης από προηγούμενα φορολογικά έτη προστί-
θεται στο ως άνω υπολογιζόμενο μέγιστο ετήσιο ποσό 
δικαιούμενης ενίσχυσης.

Για την έκδοση της απόφασης δεν απαιτείται Γνωμοδο-
τική Επιτροπή σύμφωνα με τα άρθρα 27 και 85, παρ. 7, 
του ν. 4399/2016 και την υπουργική απόφαση 77685/ 
21-07-2016 «Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής του 
άρθρου 27 του ν. 4399/2016 και καθορισμός του τρόπου 
λειτουργίας της» (Β’  2335).

Ο Περιφερειάρχης

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΝΑΟΥΤΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54998 Τεύχος B’ 5334/23.09.2024

*02053342309240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-09-24T13:47:09+0300




